
RESOLUÇÃO Nº 08/07-COPLAD 
 
Aprova o Programa de Distribuição de Bolsas 
Acadêmicas da Universidade Federal do Paraná 
para o ano de 2007. 

 
O CONSELHO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições 
regimentais e estatutárias, consubstanciado no parecer nº 025/07 exarado pelos 
Conselheiros Maria Tarcisa Silva Bega e Mauro Lacerda Santos Filho no processo nº 
010777/2007-99 e por unanimidade de votos, 
 

RESOLVE: 
 

Aprovar a distribuição de bolsas acadêmicas para o 
ano de 2007, como segue: 
 
MODALIDADE QUANTIDADE VALOR 
OCC – Manutenção 
Permanência 329 bolsas  R$ 829.080,00 
Monitoria 380 bolsas  R$ 638.400,00 
Licenciar 122 bolsas  R$ 204.960,00 
Extensão 334 bolsas  R$ 701.400,00 
Cultura  100 bolsas  R$ 168.000,00 
Iniciação Científica  150 bolsas  R$ 378.000,00 
SIBI   64 bolsas R$ 216.000,00 
Sub-total 1479 bolsas R$ 3.135.840,00 
FUNPAR 
LAB-INFO 150 bolsas R$ 315.000,00 
Sub-total 150 bolsas R$ 315.000,00 
UFPR Litoral 
Permanência 10 bolsas  R$ 25.200,00 
Monitoria 10 bolsas  R$ 16.800,00 
Extensão 10 bolsas  R$ 21.000,00 
Iniciação Científica  10 bolsas  R$ 25.200,00 
Sub-total 40 bolsas R$ 88.200,00 
TOTAL  1.669 bolsas  R$ 3.539.040,00 
 
O valor padrão da bolsa será R$ 210,00 mensais, com exceção da modalidade de Bolsa 
Biblioteca que possui valor diferenciado proporcional a cada uma das cargas horárias 
semanais. 
 

Sala das Sessões, 3 de maio de 2007. 
 
 

Carlos Augusto Moreira Júnior 
Presidente 


